
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 440

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 6 august 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
682. — Hotărâre privind aprobarea Normelor metodolo­

gice pentru trecerea în proprietatea publică a sta­
tului a unor bunuri imobile ale debitorilor persoane 
juridice, supuse executării silite ............................. 1-10

703. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre
Guvernul României și Guvernul Republicii Croația 
privind cooperarea în combaterea terorismului, cri­
mei organizate, a traficului ilicit de stupefiante și 
substanțe psihotrope, precum și a altor activități 
ilegale, semnat la Zagreb la 30 septembrie 2000 11

Nr. Pagina

Acord între Guvernul României și Guvernul Republicii 
Croația privind cooperarea în combaterea teroris­
mului, crimei organizate, a traficului ilicit de stupe­
fiante și substanțe psihotrope, precum și a altor 
activități ilegale ............................................ 11-13

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

15. — Circulară privind întocmirea de către bănci a
situației financiar-contabile — Indicatori de activi- 
tate-mod. 4090 —.................................................... 14-15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru trecerea în proprietatea publică a statului 
a unor bunuri imobile ale debitorilor persoane juridice, 

supuse executării silite
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 109 

din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru trecerea în proprie­
tatea publică a statului a unor bunuri imobile ale debitorilor persoane juri­
dice, supuse executării silite, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 
Hotărârea Guvernului nr. 1.009/1999 pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice privind trecerea în proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile 
ale debitorilor persoane juridice, supuse executării silite, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 616 din 16 decembrie 1999.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

p. Ministrul muncii 
și solidarității sociale, 

Ion Giurescu, 
secretar de stat

București, 19 iulie 2001.
Nr. 682.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE

pentru trecerea în proprietatea publică a statului a unor bunuri imobile ale debitorilor persoane juridice, 
supuse executării silite

Art. 1. — Debitorul persoană juridică, cu obligații de 
plată față de bugetul de stat sau bugetul asigurărilor soci­
ale de stat administrat și gestionat prin Casa Națională de 
Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale și de Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, aflat în proce­
dură de executare silită, poate cere organului competent 
să aplice procedura de executare silită din cadrul 
Ministerului Finanțelor Publice sau al Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, după caz, stingerea unor creanțe ale 
bugetului de stat sau ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat prin darea în plată a unor bunuri imobile din proprieta­
tea sa, care trec în proprietatea publică a statului. Acestea 
pot fi date în administrare, în condițiile legii.

Art. 2. — în temeiul prevederilor art. 681 din Ordonanța 
Guvernului nr. 11/1996, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, 
denumită în continuare ordonanță, cererea poate fi depusă 
de debitor, în scris, în tot cursul executării silite asupra 
bunurilor imobile, începând cu ziua în care s-a încheiat 
procesul-verbal prin care bunurile imobile se indisponibili- 
zează. De asemenea, cererea se poate depune în perioada 
în care, până la împlinirea termenului de prescripție, orga­
nul competent va repeta procedura de licitație.

Art. 3. — Cererea va cuprinde, în mod obligatoriu, 
următoarele date:

a) denumirea și sediul debitorului;

b) alte date de identificare a debitorului (codul fiscal, 
numărul de înmatriculare la registrul comerțului);

c) structura capitalului social, a asociaților ori a acționa- 
riatului, după caz;

d) volumul și natura creanțelor bugetare prevăzute la 
art. 1;

e) bunurile imobile supuse executării silite, pentru care 
se solicită stingerea unor creanțe ale bugetului de stat sau 
ale bugetului asigurărilor sociale de stat, după caz, prin tre­
cerea în proprietatea publică a statului (denumirea, datele 
de identificare a acestora, precum și o scurtă descriere);

f) mențiunea asupra actelor doveditoare potrivit cărora 
bunurile imobile respective constituie proprietatea debi­
torului;

g) acordul expres al debitorului privind prețul de evalu­
are a bunurilor imobile supuse executării silite, stabilit de 
organul de executare competent, prin servicii prestate de 
organe sau persoane specializate, în conformitate cu pre­
vederile art. 52 din ordonanță;

h) valoarea de inventar a bunurilor imobile supuse exe­
cutării silite, evidențiată în contabilitate, reevaluată în con­
formitate cu ultimele reglementări legale în vigoare;

i) mențiunea debitorului că a luat cunoștință de preve­
derile legale din prezentele norme metodologice, în sensul 
că stingerea creanței bugetare se va face cu valoarea 
determinată potrivit art. 8 alin. (2) sau (3), după caz;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 3

j) mențiunea debitorului că bunurile imobile nu sunt 
grevate de drepturi reale și de alte sarcini, cu precizarea 
documentelor doveditoare;

k) acceptul debitorului cu privire la compensarea dife­
renței, potrivit legii, în cazul în care valoarea bunului imobil, 
determinată potrivit art. 8 alin. (2) sau (3), după caz, este 
mai mare decât creanța bugetară prevăzută la art. 1;

l) semnătura reprezentantului legal al debitorului per­
soană juridică, precum și ștampila acesteia.

Art. 4. — (1) Cererea se depune de către debitor la:

a) unitatea teritorială subordonată Ministerului Finanțelor 
Publice în a cărei rază este înregistrat ca plătitor de 
obligații față de bugetul de stat;

b) Casa județeană de pensii, respectiv a municipiului 
București, Agenția județeană pentru ocuparea forței de 
muncă, respectiv a municipiului București, după caz, în a 
cărei rază este înregistrat ca plătitor de obligații față de 
bugetul asigurărilor sociale de stat;

c) direcția regională vamală interjudețeană, pentru taxe 
și drepturi vamale cuvenite bugetului de stat.

(2) La cerere se anexează copii legalizate de pe actele 
care atestă dreptul de proprietate al debitorului asupra 
bunurilor imobile pentru care solicită trecerea în proprieta­
tea publică a statului, dovada, în original, că acestea nu 
sunt grevate de drepturi reale și de alte sarcini, emisă de 
biroul de carte funciară din cadrul judecătoriei în a cărei 
rază teritorială se află bunul imobil, precum și copii de pe 
fișa mijlocului fix și de pe balanța analitică a mijloacelor 
fixe.

(3) Cererea debitorului se transmite, prin direcția gene­
rală a finanțelor publice județeană, respectiv a municipiului 
București, ori prin Direcția Generală a Vămilor, prin Casa 
județeană de pensii, respectiv a municipiului București sau 
prin Agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă, 
respectiv a municipiului București, după caz, direcției de 
specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor Publice sau, 
după caz, din cadrul Casei Naționale de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale ori Agenției Naționale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă, desemnate prin ordin al minis­
trului finanțelor publice sau al ministrului muncii și solida­
rității sociale, după caz, însoțită de următoarele documente:

a) copiile certificate de pe toate actele aflate în dosarul 
de executare silită;

b) propunerile organului competent să aplice procedura 
de executare silită, din cadrul unităților prevăzute la 
alin. (1);

c) punctul de vedere al direcției generale a finanțelor 
publice județene, respectiv a municipiului București, ori al

Direcției Generale a Vămilor, numai pentru creanțele repre­
zentând taxe și drepturi vamale cuvenite bugetului de stat.

(4) Adresa de transmitere a întregii documentații, pre­
cum și referatul cuprinzând analiza și punctul de vedere 
vor fi semnate, după verificarea datelor din cererea de stin­
gere a creanțelor bugetului de stat sau bugetului 
asigurărilor sociale de stat prin trecerea în proprietatea 
publică a statului a bunurilor imobile supuse executării silite 
și a actelor din dosarul în susținerea acesteia, de către 
conducătorul direcției generale a finanțelor publice județene, 
respectiv a municipiului București, al Direcției Generale a 
Vămilor, al Casei județene de pensii, respectiv a municipiu­
lui București, ori al Agenției județene pentru ocuparea forței 
de muncă, respectiv a municipiului București, după caz, 
sau de înlocuitorul acestuia.

(5) O dată cu documentele prevăzute la alin. (2) 
direcțiile generale ale finanțelor publice județene, respectiv 
a municipiului București, Direcția Generală a Vămilor, Casa 
județeană de pensii, respectiv a municipiului București, ori 
Agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă, res­
pectiv a municipiului București, după caz, vor comunica și 
solicitările de bunuri imobile de felul celor pentru care se 
cere trecerea în proprietatea publică a statului, primite de 
la instituții publice, direcțiilor de specialitate prevăzute la 
art. 5 alin. (1).

(6) Solicitările de bunuri imobile vor fi avizate de ordo­
natorul principal de credite. Evidența solicitărilor de bunuri 
imobile se ține de direcțiile generale ale finanțelor publice 
județene, respectiv a municipiului București, de Direcția 
Generală a Vămilor, de Casa județeană de pensii, respec­
tiv a municipiului București, sau de Agenția județeană pen­
tru ocuparea forței de muncă, respectiv a municipiului 
București, după caz, în registre de evidență deschise în 
acest scop.

Art. 5. — (1) La primirea cererii, însoțită de documen­
tele anexate, Ministerul Finanțelor Publice, Casa Națională 
de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale ori Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, după caz, 
prin direcția de specialitate desemnată, procedează la înre­
gistrarea acesteia. Cererea, însoțită de documentația com­
pletă, se prezintă unei comisii numite prin ordin al 
ministrului finanțelor publice sau al ministrului muncii și soli­
darității sociale, după caz, pentru analizarea și luarea unei 
decizii.

(2) Modul de lucru al comisiei prevăzute la alin. (1) se 
stabilește prin regulamentul de organizare și funcționare al 
acesteia, aprobat prin ordin al ministrului finanțelor publice 
sau al ministrului muncii și solidarității sociale, după caz.

(3) Comisia va analiza și va decide asupra fiecărei 
cereri, având în vedere următoarele elemente:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

a) documentele prezentate de debitor, care atestă drep­
tul de proprietate asupra bunurilor imobile pentru care 
acesta solicită trecerea în proprietatea publică a statului, 
precum și dovada că acestea nu sunt grevate de drepturi 
reale și de alte sarcini;

b) existența solicitărilor pentru obținerea în administrare 
a unor bunuri imobile de felul celor pentru care urmează 
să se analizeze oportunitatea trecerii în proprietatea publică 
a statului;

c) respectarea reglementărilor legale în vigoare referi­
toare la aplicarea procedurii de executare silită a creanțelor 
bugetului de stat sau ale bugetului asigurărilor sociale de 
stat, după caz. Se vor avea în vedere și situațiile în care 
suma obținută prin aplicarea modalităților de valorificare a 
bunurilor imobile ar permite realizarea într-o măsură mai 
mare a creanțelor bugetare față de debitorul supus exe­
cutării silite;

d) impactul reglementărilor legale în vigoare privind 
retrocedarea proprietății, în măsura în care acesta poate fi 
prevăzut;

e) propunerile organului competent pentru aplicarea pro­
cedurii de executare silită, precum și punctul de vedere al 
direcției generale a finanțelor publice județene, respectiv a 
municipiului București, al Direcției Generale a Vămilor, al 
Casei județene de pensii, respectiv a municipiului 
București, ori al Agenției județene pentru ocuparea forței 
de muncă, respectiv a municipiului București, după caz;

f) cheltuielile necesare, estimate de instituția publică 
solicitantă a bunurilor imobile ce urmează să fie trecute în 
proprietatea publică a statului, pentru transformarea aces­
tora în sedii corespunzătoare desfășurării activității;

g) eficiența trecerii bunurilor imobile în proprietatea 
publică a statului, rezultată din compararea, de către 
direcția generală a finanțelor publice județeană, respectiv a 
municipiului București, ori de către Direcția Generală a 
Vămilor, numai pentru creanțele reprezentând taxe și drep­
turi vamale cuvenite bugetului de stat, sau de către Casa 
județeană de pensii, respectiv a municipiului București, ori 
Agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă, res­
pectiv a municipiului București, după caz, a creanțelor 
bugetare stinse prin această modalitate, la care se adaugă 
și cheltuielile de amenajare, cu cheltuielile necesare unei 
noi construcții sau achiziții.

h) orice alte elemente necesare soluționării cererii.

(4) Comisia din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, 
prevăzută la alin. (1), aprobă stingerea creanțelor bugetului 
de stat prin trecerea în proprietatea publică a statului a 
bunurilor imobile necesare desfășurării obiectului activității 
Ministerului Finanțelor Publice și unităților subordonate

acestuia, precum și altor instituții publice finanțate de la 
bugetul de stat, după caz.

Art. 6. — în cazul cererilor de realizare a creanțelor 
bugetului asigurărilor sociale de stat prin trecerea în pro­
prietatea publică a statului a bunurilor imobile supuse exe­
cutării silite, decizia comisiei constituite în acest scop prin 
ordin al ministrului muncii și solidarității sociale se ia numai 
cu acordul comisiei numite prin ordin al ministrului 
finanțelor publice.

Art. 7. — (1) Decizia prevăzută la art. 5 alin. (1) se 
comunică de direcția de specialitate desemnată din cadrul 
Ministerului Finanțelor Publice, din cadrul Casei Naționale 
de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale sau din 
cadrul Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 
Muncă, după caz, organului competent să aplice procedura 
de executare silită, prin direcția generală a finanțelor 
publice județeană, respectiv a municipiului București, 
Direcția Generală a Vămilor, Casa județeană de pensii, 
respectiv a municipiului București, ori prin Agenția 
județeană pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a 
municipiului București, după caz.

(2) în cazul în care comisia decide stingerea creanțelor 
bugetare prevăzute la art. 1, prin trecerea bunurilor imobile 
în proprietatea publică a statului, aceasta solicită organului 
competent să aplice procedura de executare silită și să 
întocmească procesul-verbal pentru trecerea în proprietatea 
statului a bunului imobil, conform modelelor prezentate în 
anexele nr. 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din prezen­
tele norme metodologice.

(3) încheierea procesului-verbal prevăzut la alin. (2) și 
stingerea creanței bugetului de stat sau a bugetului asi­
gurărilor sociale de stat, după caz, prin trecerea în proprie­
tatea publică a statului a bunurilor imobile supuse 
executării silite, este condiționată de prezentarea de către 
debitor, la data încheierii procesului-verbal, a unei noi 
dovezi, în original, emisă de biroul de carte funciară din 
cadrul judecătoriei în a cărei rază teritorială se află bunul 
imobil, care să ateste că bunul imobil nu este grevat de 
drepturi reale și de alte sarcini. în cazul în care se 
constată că bunul imobil este grevat de drepturi reale și 
de alte sarcini, organul de executare competent înștiințează 
comisia prevăzută la art. 5 alin. (1), care procedează la 
anularea deciziei. Despre aceasta este înștiințat și 
debitorul.

(4) Procesul-verbal pentru trecerea în proprietatea statu­
lui se întocmește în 3 exemplare, dintre care unul se 
înaintează debitorului, unul instituției publice solicitante, iar 
al treilea rămâne la organul competent să aplice procedura 
de executare silită.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 5

(5) La data întocmirii procesului-verbal pentru trecerea 
în proprietatea statului a bunului imobil supus executării 
silite, organul competent va actualiza nivelul majorărilor de 
întârziere și nivelul cheltuielilor de executare până la 
această dată. Totodată se va calcula, potrivit legii, taxa pe 
valoarea adăugată datorată bugetului de stat pentru trans­
ferul proprietății bunului imobil respectiv.

(6) La data întocmirii procesului-verbal pentru trecerea 
în proprietatea statului a bunului imobil încetează măsura 
de indisponibilizare a acestuia, precum și calitatea de 
administrator-sechestru a persoanelor desemnate, conform 
legii.

(7) Instituțiile publice care au obținut în administrare 
bunuri imobile trecute în proprietatea publică a statului con­
form procedurii din prezentele norme metodologice sunt 
obligate să solicite organului competent, potrivit legii, înre­
gistrarea operațiunilor de modificare a regimului juridic al 
bunurilor imobile din domeniul public al statului.

Art. 8. — (1) Bunurile imobile, pentru care s-a aprobat 
trecerea în proprietatea publică a statului, vor fi evaluate, 
conform art. 52 din ordonanță, de către organele sau per­
soanele specializate.

(2) în cazul în care valoarea stabilită conform alin. (1) 
este mai mică decât valoarea de inventar evidențiată în 
contabilitatea persoanei juridice debitoare, se va lua în con­
siderare valoarea stabilită de organele sau de persoanele 
specializate.

(3) Dacă valoarea stabilită de organele sau de persoa­
nele specializate este mai mare decât valoarea de inventar 
evidențiată în contabilitate, se va lua în considerare valoa­
rea de inventar.

(4) Cu valoarea determinată potrivit alin. (2) sau (3), 
după caz, inclusiv taxa pe valoarea adăugată calculată 
conform prevederilor legale în materie, se sting, total sau 
parțial, creanța bugetară prevăzută la art. 1, precum și 
majorările de întârziere și cheltuielile de executare, actuali­
zate. Contribuabilii înregistrați ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată au obligația înscrierii T.V.A. în jurnalul de 
vânzări și în decontul de T.V.A. pentru luna în curs.

(5) în cazul în care suma care reprezintă valoarea 
bunului imobil pentru care s-a aprobat trecerea în proprie­
tatea publică a statului, determinată potrivit alin. (2) 
sau (3), după caz, inclusiv taxa pe valoarea adăugată 
calculată conform prevederilor legale în materie, este mai 
mică decât creanța bugetară prevăzută la art. 1, la care se 
adaugă majorările de întârziere aferente și cheltuielile de 
executare silită, actualizate, diferența urmează să fie 
realizată prin aplicarea celorlalte modalități prevăzute de 
ordonanță.

(6) în cazul în care suma care reprezintă atât creanța 
bugetară prevăzută la art. 1, cât și majorările de întârziere 
aferente și cheltuielile de executare, actualizate, este mai 
mică decât valoarea bunului imobil pentru care s-a aprobat 
trecerea în proprietatea publică a statului, determinată 
potrivit alin. (2) sau (3), după caz, inclusiv taxa pe valoa­
rea adăugată calculată conform prevederilor legale în mate­
rie, cu această diferență se va proceda la compensare, 
potrivit legii.

Art. 9. — (1) Cheltuielile necesare pentru transformarea 
bunurilor imobile, pentru care s-a aprobat trecerea în pro­
prietatea publică a statului, în sedii sau spații 
corespunzătoare desfășurării activității sunt suportate de 
instituția publică solicitantă.

(2) în cazul bunurilor imobile care au încorporate în 
structură bunuri mobile sau dotări specifice activității, a 
căror valoare nu este cuprinsă în valoarea acestor bunuri 
imobile, cheltuielile cu lucrările privind dezafectarea, dez­
membrarea, înlăturarea acestora ori altele asemenea, după 
caz, sunt suportate de către debitor.

Art. 10. — (1) în vederea utilizării ca sedii, spații sau 
altele similare, necesare pentru desfășurarea obiectului de 
activitate, bunurile imobile pentru care s-au întocmit actele 
de trecere în proprietatea publică a statului sunt date în 
administrarea:

a) Ministerului Finanțelor Publice sau unităților sub­
ordonate acestuia, după caz;

b) Direcției Generale a Vămilor ori direcțiilor regionale 
vamale interjudețene, după caz;

c) Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, Casei 
Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, 
Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă ori 
unităților subordonate acestora, după caz;

d) altor instituții publice finanțate de la bugetul de stat.

(2) Darea în administrare, prevăzută la alin. (1), se va 
efectua prin hotărâre a Guvernului, inițiată de Ministerul 
Finanțelor Publice sau de Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale ori de ordonatorii principali de credite ale bugetului 
de stat, după caz.

Art. 11. — (1) Operațiunile legate de stingerea 
creanțelor bugetare prevăzute la art. 1 prin preluarea de la 
debitori a bunurilor imobile și trecerea lor în proprietatea 
publică a statului se reflectă în evidența analitică pe 
plătitori deschisă la nivelul unităților teritoriale subordonate 
Ministerului Finanțelor Publice sau direcțiilor regionale 
vamale interjudețene ori ale Casei Naționale de Pensii și 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale sau ale Agenției 
Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, după caz, în 
a căror rază teritorială își au sediul ori în evidența cărora



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

sunt luați debitorii respectivi, precum și în evidența conta­
bilă a debitorilor.

(2) Unitățile prevăzute la alin. (1) vor stinge în evidența 
analitică pe plătitori creanțele bugetului de stat sau bugetu­
lui asigurărilor sociale de stat, după caz, pe fiecare fel de 
venit, inclusiv majorările de întârziere aferente, în limita 
valorii bunului imobil trecut în proprietatea publică a 
statului.

(3) în situația în care Casa Națională de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale și Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă au evidențiat în contabilitate 
debitele de încasat, respectiv veniturile de realizat din 
sumele datorate, potrivit legii, de debitori bugetului 
asigurărilor sociale de stat, vor proceda la stornarea 
operațiunilor respective la nivelul valorii stabilie potrivit 
art. 8 alin. (4).

Art. 12. — în contabilitatea debitorilor operațiunile privind 
trecerea în proprietatea publică a statului a unor bunuri 
imobile supuse executării silite se reflectă astfel:

a) transferul în proprietatea publică a statului a bunurilor 
imobile supuse executării silite, evaluate conform prevederi­
lor art. 8, pe baza procesului-verbal de trecere în proprieta­
tea statului:
461 „Debitori diverși"/ = % 

analitic distinct
— cu valoarea stabilită 
conform art. 8 alin. (2) 
sau (3) din normele 
metodologice, plus 
T.V.A.

Ministerul Finanțelor 
Publice, Casa Națională 
de Pensii și Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale, 
Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de 
Muncă

7721 „Venituri — cu valoarea
din cedarea stabilită conform
activelor" art. 8 alin. (2) 

sau (3) din nor­
mele metodo­
logice

4427 „T.V.A. — cu T.V.A.
colectată" aferentă;

b) scăderea din patrimoniul persoanei juridice debitoare 
a bunurilor imobile respective:

% = 212 „Mijloace — cu valoarea
fixe" de înregistrare

în contabilitate 
281 „amortizări privind — cu amortizarea
imobilizările corporale" calculată

6721 „Cheltuieli privind — cu valoarea
activele cedate" rămasă neamor­

tizată;
c) efectuarea operațiunii de compensare a datoriei per­

soanei juridice debitoare față de bugetul de stat sau buge­
tul asigurărilor sociale de stat, la nivelul celei mai mici 
sume dintre creanța bugetară și sumele înregistrate din 
evaluarea bunurilor imobile supuse executării silite, inclusiv 
T.V.A. calculată:

% = 461 „Debitori deverși"/
analitic distinct

Ministerul Finanțelor 
Publice Casa Națională 
de Pensii și Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 

441 „Impozitul pe profit" 
4423 „T.V.A. de plată" 
444 „Impozitul pe salarii" 
446 „Alte impozite, taxe și

vărsăminte asimilate"
448 „Alte datorii și creanțe

cu bugetul statului"
431 „Asigurări sociale"
437 „Ajutor de șomaj"
447 „Fonduri speciale —

taxe și vărsăminte
asimilate";

d) în cazul în care valoarea bunurilor imobile, determi­
nată potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) sau (3), după caz, 
este mai mare decât creanțele bugetare prevăzute la 
art. 1, sumă care depășește valoarea acestora, aflată în 
soldul contului 461 „Debitori diverși"/analitic distinct, va fi 
utilizată ulterior pentru compensarea obligațiilor bugetare 
viitoare ale debitorului, prin creditarea acestui cont la 
scadența obligațiilor bugetare ale debitorului.

Art. 13. — (1) Evidențierea distinctă în contabilitatea 
instituțiilor publice a bunurilor imobile se face pe baza 
hotărârii Guvernului de atribuire în administrare a imobilului 
respectiv și a procesului-verbal pentru trecerea acestuia în 
proprietatea statului.

(2 ) în contabilitatea instituțiilor publice care adminis­
trează bunurile imobile trecute în proprietatea publică a 
statului, aceste bunuri se înregistrează la valoarea stabilită 
conform art. 8 alin. (2) sau (3), astfel:

013 = 306
„Mijloace fixe"/ „Fondul bunurilor care
analitice distincte alcătuiesc domeniul

public al statului"



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
D.G.F.P.........................................................
Unitatea fiscală ...........................................
Str........................................ nr...................
Localitatea ...................................................
Dosar de executare nr................/.............

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Data Funcția Semnătura

Aprobat
Avizat
Verificat

PROCES-VERBAL 

pentru trecerea în proprietatea statului a bunului imobil supus executării silite

încheiat astăzi............................. luna anul................

în baza art. 681 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor buge­
tare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, s-au 
aplicat modalitățile de executare silită asupra debitorului (persoană juridică) .......................................  
din localitatea .............................................................. str............................................................ nr...........
nr. de înmatriculare în registrul comerțului............................. codul fiscal nr................... pentru înca­
sarea obligațiilor către bugetul de stat așa cum au fost specificate în titlurile executorii 
nr............................................................... emise de .................................................................... în sumă
totală de ............................. lei, din care rămase de recuperat:*)

*) Se înscriu sumele rămase de recuperat, pe tipuri de impozite, taxe și alte venituri ale bugetului de stat, inclusiv 
majorările de întârziere și cheltuielile de executare actualizate.

întrucât debitorul nu a plătit la termenele stabilite obligațiile prevăzute mai sus, se efec­
tuează trecerea în proprietatea publică a statului a bunului imobil înscris în Procesul-verbal de 
identificare a bunurilor imobile nr.........................................  din ............................................ întocmit de
către .......................................................... care se anexează la prezentul proces-verbal.

a) Date privind identificarea bunului imobil (clădire și/sau teren)..................................................

b) Descrierea sumară.

c) Documente care atestă dreptul de proprietate al debitorului asupra bunului imobil..........

d) Prețul bunului imobil, acceptat de debitor, este de ............................................................lei,
plus T.V.A. în sumă de ............................. lei

e) Prețul bunului imobil acceptat de debitor (inclusiv T.V.A.) ...................................................... lei
f) Suma obligațiilor bugetare ........................................................... lei
g) Diferența, din care:
— obligații bugetare rămase de recuperat [f)-e)] ................ lei
— suma rămasă în plus care urmează a fi regularizată conform dispozițiilor legale în vigoare 

[e)-f)]  lei
h) T.V.A. colectată în sarcina de plată a debitorului ................ lei



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

Documentele din care rezultă că bunul imobil este liber de orice sarcini (din evidențele de 
publicitate imobiliară).........................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în baza Deciziei nr..................... din data de ...................
a comisiei din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, în ................ exemplare.

Conduc„torul organului de executare, 
L.S.

Debitor, 
L.S.

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE
Casa de pensii a județului ......................
Str........................................ nr....................
Localitatea ...................................................
Dosar de executare nr................/.............

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Data Funcția Semnătura

Aprobat
Avizat
Verificat

PROCES-VERBAL 

pentru trecerea în proprietatea statului a bunului imobil supus executării silite

încheiat astăzi.........  luna............. anul............

în baza art. 681 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor buge­
tare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, s-au 
aplicat modalitățile de executare silită asupra debitorului (persoană juridică).......................................  
din localitatea ...................................................  str..................................................  nr.................  nr. de
înmatriculare în registrul comerțului.................. , codul fiscal nr....................... , pentru încasarea
obligațiilor către bugetul asigurărilor sociale de stat așa cum au fost specificate în titlurile execu­
torii nr.................... emise de ............................. în sumă totală de ........................... lei, din care
rămase de recuperat*):

*) Se înscriu sumele rămase de recuperat, pe tipuri de contribuții la bugetul asigurărilor sociale de stat, inclusiv 
majorările de întârziere și cheltuielile de executare actualizate.

întrucât debitorul nu a plătit la termenele stabilite obligațiile prevăzute mai sus, se efectuează 
trecerea în proprietatea publică a statului a bunului imobil înscris în Procesul-verbal de identificare 
a bunurilor imobile nr...................... din ..................... întocmit de către ............................ care se
anexează la prezentul proces-verbal.

a) Date privind identificarea bunului imobil (clădire și/sau teren):

b) Descrierea sumară: ..........................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 9

c) Documente care atestă dreptul de proprietate al debitorului asupra bunului imobil: .............

d) Prețul bunului imobil, acceptat de debitor, este de......................... lei, plus T.V.A. în sumă
de ..................... lei.

e) Prețul bunului imobil, acceptat de debitor (inclusiv T.V.A.)........................... lei
f) Suma obligațiilor bugetare............................. lei
g) Diferența, din care:
— obligații bugetare rămase de recuperat [f)-e)] ............... lei
— suma rămasă în plus care urmează să fie regularizată conform dispozițiilor legale în 

vigoare [e)-f)] .................. lei
h) T.V.A. colectată în sarcina de plată a debitorului................ lei
Documentele din care rezultă că bunul imobil este liber de orice sarcini (din evidențele de 

publicitate imobiliară) ......................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în baza Deciziei nr..........  
a comisiei din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, în...........

din data de.......................  
exemplare.

Conduc„torul organului de executare, 
L.S.

Debitor, 
L.S.

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE 
Agenția de ocupare a forței de muncă 
a județului ........................................................... 
Str........................................ nr...........................
Localitatea ...........................................................
Dosar de executare nr................/....................

ANEXA Nr. 3 
(la normele metodologice)

Data Funcția Semnătura

Aprobat
Avizat
Verificat

PROCES-VERBAL 

pentru trecerea în proprietatea statului a bunului imobil supus executării silite

încheiat astăzi.........  luna............. anul............

în baza art. 681 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor buge­
tare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și completările ulterioare, s-au 
aplicat modalitățile de executare silită asupra debitorului (persoană juridică).......................................
din localitatea ..................................................  str................................................. nr.................... nr. de
înmatriculare la registrul comerțului .................. codul fiscal nr.......................... pentru încasarea
obligațiilor către bugetul asigurărilor sociale de stat, respectiv Fondul pentru plata ajutorului de 
șomaj, așa cum au fost specificate în titlurile executorii nr................... emise de ...........................  în
sumă totală de .............................. lei, din care, rămase de recuperat*):

*) Se înscriu sumele rămase de recuperat, pe tipuri de contribuții la bugetul asigurărilor sociale de stat, respectiv 
Fondul pentru plata ajutorului de șomaj, inclusiv majorările de întârziere și cheltuielile de executare actualizate.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

întrucât debitorul nu a plătit la termenele stabilite obligațiile prevăzute mai sus, se efectuează 
trecerea în proprietatea publică a statului a bunului imobil înscris în Procesul-verbal de identificare 
a bunurilor imobile nr...................... din ..................... întocmit de către ............................ care se
anexează la prezentul proces-verbal.

a) Date privind identificarea bunului imobil (clădire și/sau teren):

b) Descrierea sumară: ..........................................................................................................................

c) Documente care atestă dreptul de proprietate al debitorului asupra bunului imobil: .............

d) Prețul bunului imobil, acceptat de debitor, este de........................... lei, plus T.V.A. în sumă
de ..................... lei.

e) Prețul bunului imobil, acceptat de debitor (inclusiv T.V.A.) ............................. lei

f) Suma obligațiilor bugetare ............................. lei

g) Diferența, din care:

— obligații bugetare rămase de recuperat [f)-e)] ............... lei

— suma rămasă în plus care urmează să fie regularizată conform dispozițiilor legale în 
vigoare [e)-f)] .................. lei

h) T.V.A. colectată în sarcina de plată a debitorului ................ lei

Documentele din care rezultă că bunul imobil este liber de orice sarcini (din evidențele de 
publicitate imobiliară) ......................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în baza Deciziei nr.................... din data de .....................
a comisiei din cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, în ........... exemplare.

Conduc„torul organului de executare, 

L.S.

Debitor,

L.S.



11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României 

si Guvernul Republicii Croația privind cooperarea 
în combaterea terorismului, crimei organizate, 

a traficului ilicit de stupefiante si substanțe psihotrope, 
precum si a altor activități ilegale, 

semnat la Zagreb la 30 septembrie 2000
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 

alin. (1) din Legea nr. 4/1991 privind încheierea și ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Croația privind cooperarea în combaterea terorismului, 
crimei organizate, a traficului ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope, 
precum și a altor activități ilegale, semnat la Zagreb la 30 septembrie 2000.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

loan Rus
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

p. Directorul Serviciului Român 
de Informații, 

Mircea Gheordunescu

București, 19 iulie 2001.
Nr. 703.

ACORD
între Guvernul României si Guvernul Republicii Croația privind cooperarea în combaterea terorismului, 

crimei organizate, a traficului ilicit de stupefiante si substanțe psihotrope, precum si a altor activități ilegale

Guvernul României și Guvernul Republicii Croația, denumite în continuare p„rți contractante, 
în spiritul prieteniei și cooperării existente între cele două țări, 
convinse de necesitatea apărării vieții, proprietății, drepturilor fundamentale și a altor libertăți ale propriilor cetățeni, 
recunoscând avantajele cooperării internaționale, ca factor important în prevenirea și combaterea efectivă a crimei 

organizate,
ținând seama de prevederile Convenției unice asupra substanțelor stupefiante (New York, 30 martie 1961), astfel 

cum a fost modificată prin Protocolul din 1972 (Geneva, 25 martie), ale Convenției asupra substanțelor psihotrope (Viena, 
21 februarie 1971), ale Convenției împotriva traficului ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope (Viena, 20 decembrie 
1988), ale Planului global de acțiuni (New York, 23 februarie 1990), de Rezoluția adoptată la cel de-al IX-lea Congres pri­
vind prevenirea criminalității și tratamentul delincvenților (Cairo, 25 aprilie — 8 mai 1995), elaborate în cadrul Națiunilor 
Unite, precum și ale altor documente internaționale relevante, 

au convenit următoarele:



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

ARTICOLUL 1

Părțile contractante vor coopera și își vor acorda asis­
tență reciprocă în următoarele domenii:

1. combaterea terorismului internațional;
2. combaterea criminalității organizate, descoperirea și 

cercetarea persoanelor și a organizațiilor implicate în:
a) traficul ilicit, producerea și consumul de substanțe 

stupefiante și psihotrope;
b) traficul de ființe umane și exploatarea copiilor;
c) traficul ilicit de materii prime, materiale și tehnologie 

din domeniul nuclear, de produse și tehnologii strategice, 
de armament, muniții și substanțe toxice și explozive;

d) procurarea și traficul de organe și țesuturi umane;
e) contrabanda cu pietre și metale prețioase sau cu 

bunuri de valoare istorică și artistică, aparținând respecti­
velor patrimonii culturale naționale sau patrimoniului cultural 
internațional;

f) falsul de documente, de monedă și alte titluri de 
valoare (distribuirea și utilizarea acestor falsuri);

g) jocurile de noroc ilegale și manoperele frauduloase 
utilizate în jocurile legale;

3. combaterea activităților economice ilegale 
internaționale sau desfășurate de cetățenii celor două state, 
precum și a actelor de contrabandă, evaziune fiscală și a 
operațiunilor de reciclare a sumelor sau bunurilor provenite 
din fapte ilicite;

4. ordinea publică:
a) metode și mijloace folosite pentru asigurarea, 

menținerea și restabilirea ordinii publice, paza și protecția 
obiectivelor publice și de interes național;

b) prevenirea actelor de violență și a folosirii de bombe 
artizanale;

c) prevenirea, descoperirea și cercetarea furturilor și a 
traficului cu autovehicule furate, a infracțiunilor la regimul 
circulației rutiere;

5. sistemul de evidență a actelor de identitate și de 
stare civilă, cu respectarea obligațiilor asumate de părțile 
contractante prin aderarea la înțelegeri sau acorduri 
internaționale bilaterale sau multilaterale;

6. migrația ilegală, paza frontierei de stat:
a) combaterea migrației ilegale și a rețelelor specializate 

în traficul cu ființe umane;
b) depistarea documentelor de călătorie și a vizelor 

false sau falsificate;
c) organizarea, executarea și conducerea pazei și 

supravegherii frontierei de stat în sectoarele de uscat și, 
respectiv, maritim;

7. conlucrarea în combaterea criminalității ecologice;

8. sprijin reciproc în selecționarea, pregătirea și forma­
rea profesională și promovarea specialiștilor celor două țări 
în domeniile menționate la pct. 1—7.

ARTICOLUL 2

Cooperarea dintre cele două părți contractante se va 
realiza prin:

a) schimburi de informații și de experiență în domeniile 
prevăzute la art. 1;

b) realizarea de măsuri sau operațiuni convenite 
reciproc între autoritățile competente din cele două țări;

c) schimburi de specialiști în domeniile de interes 
reciproc;

d) schimburi de documentații, publicații și rezultate ale 
cercetărilor științifice în domeniile de interes comun;

e) transmiterea reciprocă de informații operative care 
pot ajuta la prevenirea și descoperirea, precum și la cerce­
tarea activităților din domeniul crimei organizate și a altor 
infracțiuni.

ARTICOLUL 3

1. Părțile contractante desemnează drept autorități com­
petente pentru aplicarea prevederilor prezentului acord, res­
pectiv:

a) pentru partea contractantă română:
— Ministerul de Interne;
— Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiție;
— Serviciul Român de Informații;
— Ministerul Finanțelor — Direcția Generală a Vămilor 

și Garda Financiară;
— Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării 

Banilor;
b) pentru partea contractantă croată:
— Ministerul de Interne.
2. Pentru asigurarea legăturii operative autoritățile com­

petente vor desemna câte o persoană de contact, ale cărei 
coordonate — nume, prenume, funcție, numere de telefon 
și fax — vor fi schimbate reciproc de către părțile contrac­
tante, pe cale diplomatică, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentului acord.

3. Pentru realizarea practică a cooperării, în conformi­
tate cu prevederile art. 1 și 2, autoritățile competente ale 
părților contractante, în limitele competențelor lor legale, pot 
încheia protocoale de cooperare, cu respectarea legislațiilor 
interne din cele două state.

ARTICOLUL 4

Părțile contractante își vor acorda reciproc asistență în 
prelucrarea și analizarea informațiilor enumerate la art. 1 și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 13

pot furniza autorităților competente ale celeilalte părți con­
tractante echipament și tehnologie specifice, cu respectarea 
obligațiilor internaționale asumate.

ARTICOLUL 5

Pentru creșterea eficienței cooperării lor, părțile contrac­
tante:

1. vor organiza întâlniri ale experților din ministerele lor 
de interne și/sau din alte instituții convenite reciproc, în 
respectivele lor domenii de competență, ori de câte ori 
consideră că este necesar pentru a rezolva probleme 

urgente și deosebite, cum ar fi: terorismul, traficul de dro­
guri și substanțe psihotrope, de arme și muniții, rețele de 
imigrație ilegală sau privind alte forme ale crimei organizate;

2. își vor acorda sprijin reciproc pe baza unor consultări 
prealabile, în diferitele foruri, organizații și organisme 
internaționale din domeniile care fac obiectul prezentului 
acord.

ARTICOLUL 6

1. Oricare dintre părțile contractante poate să refuze 
îndeplinirea unei cereri de cooperare sau transmiterea de 
informații, dacă apreciază că o asemenea cerere ar putea 
aduce atingere suveranității ori siguranței naționale a statu­
lui părții contractante solicitate sau încalcă legislația lui 
internă ori alte obligații asumate prin acorduri internaționale.

2. în acest caz refuzul va fi notificat celeilalte părți con­

tractante în cel mai scurt timp posibil.

ARTICOLUL 7

1. Prevederile prezentului acord nu vor aduce atingere 
drepturilor și obligațiilor asumate de părțile contractante sau 
de statele lor prin alte înțelegeri sau acorduri internaționale.

2. Orice diferende privind interpretarea sau aplicarea 

prezentului acord vor fi soluționate prin consultări între 
părțile contractante.

ARTICOLUL 8

Cheltuielile ocazionate de aplicarea în practică a preve­

derilor prezentului acord, precum și cele legate de schim­

burile de delegații vor fi suportate pe bază de reciprocitate, 

urmând să fie reglementate prin protocoalele ce se vor 

încheia conform paragrafului 3 al art. 3.

ARTICOLUL 9

1. Prezentul acord se încheie pe durată nedeterminată.

2. Prezentul acord va intra în vigoare la data primirii, 

pe cale diplomatică, a ultimelor notificări schimbate între 

părțile contractante, prin care acestea se informează reci­

proc cu privire la îndeplinirea cerințelor prevăzute de legis­

lațiile lor naționale pentru intrarea lui în vigoare.

3. Oricare dintre părțile contractante poate denunța sau 

suspenda oricând prezentul acord, în întregime sau parțial, 

printr-o notificare scrisă adresată celeilalte părți contrac­

tante, pe canale diplomatice. Denunțarea sau, după caz, 

suspendarea va deveni efectivă în termen de 6 (șase) luni 

și, respectiv, 30 (treizeci) de zile de la data primirii unei 

asemenea notificări.

4. Părțile contractante pot stabili de comun acord even­

tuale modificări sau completări ale prezentului acord. 

Modificările și completările intră în vigoare conform proce­

durilor menționate la pct. 1 al prezentului articol.

Semnat la 30 septembrie 2000 la Zagreb, în două 

exemplare originale, fiecare în limbile română, croată și 

engleză, toate textele fiind egal autentice. în cazul unor 

diferențe de interpretare va prevala textul în limba 

engleză.

Pentru Guvernul României, Pentru Guvernul Republicii Croația,
Constantin Dudu lonescu Sime Lucin



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROM-NIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ 
privind întocmirea de către bănci 

a situației financiar-contabile — Indicatori de activitate-mod. 4090 —

Având în vedere prevederile art. 6 din Ordinul ministrului finanțelor și al guvernatorului Băncii Naționale a 
României nr. 1.524/362/1998 privind aprobarea modelelor situațiilor financiar-contabile pentru bănci și a normelor 
metodologice privind întocmirea și utilizarea acestora și ale Normelor metodologice ale Ministerului Finanțelor Publice 
nr. 460.479/2001 privind întocmirea, verificarea și centralizarea raportărilor contabile ale agenților economici la 
30 iunie 2001,

în temeiul prevederilor art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art. 58 din Legea bancară nr. 58/1998, cu modificările și completările ulterioare, și ale 
art. 4 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

• Alte datorii sociale:
Cuprinde obligațiile restante față de alte datorii sociale 

(din soldul creditor al contului 35261 „Alte datorii sociale“).
• Obligații restante față de bugetele fondurilor speciale:
Cuprinde obligațiile restante față de bugetele fondurilor 

speciale (din soldul creditor al contului 3538 „Fonduri spe­
ciale — taxe și vărsăminte asimilate“).

Ca urmare a modificărilor și completărilor de mai sus, 
modelul situației privind plățile restante din situația financiar- 
contabilă — Indicatori de activitate-mod. 4090 — este cel 
prevăzut în anexa la prezenta circulară.

Art. 2. — Banca Națională a României va urmări în 
cadrul acțiunilor de supraveghere desfășurate potrivit legii 
aplicarea de către bănci, persoane juridice române, și 
sucursalele din România ale băncilor străine a prevederilor 
prezentei circulare.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentei circulare 
atrage aplicarea sancțiunilor prevăzute la art. 69 din Legea 
bancară nr. 58/1998, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei circulare 
se abrogă orice dispoziții contrare.

NAȚIONALE A ROMÂNIEI,

Art. 1. — Prezenta circulară modifică și completează 
prevederile modelelor situațiilor financiar-contabile pentru 
bănci și ale Normelor metodologice privind întocmirea și 
utilizarea acestora, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanțelor și al guvernatorului Băncii Naționale a României 
nr. 1.524/362/1998, cu modificările și completările ulterioare, 
după cum urmează:

Conținutul datelor privind plățile restante din situația 
financiar-contabilă — Indicatori de activitate-mod. 4090 — 
se modifică și se completează, începând cu situațiile finan- 
ciar-contabile pe semestrul I al anului 2001, astfel:

a) denumirea poziției Creditori restanți se schimbă în 
Obligații restante față de bugetul asigurărilor sociale;

b) denumirea poziției Contribuția angajaților și angaja­
torilor la constituirea fondului inițial al asigurărilor sociale 
de sănătate se schimbă în Contribuția angajaților și anga­
jatorilor la constituirea fondului asigurărilor sociale de 
sănătate;

c) după poziția Contribuția unității și a personalului la 
fondul de șomaj se introduc următoarele poziții:

GUVERNATORUL BĂNCII
MUGUR ISĂRESCU

București, 30 iulie 2001.
Nr. 15.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 440/6.VIII.2001 15

ANEXĂ

DENUMIREA BĂNCII:............................................................. N 
S

Național [ ]
Străinătate [ ]

Data: [__ 1 , [ , ] Cod bancă: [ , , , , 1 0 1 G Global [ 3 ]TM

mod 4090

PLĂȚI RESTANTE
Cod 

poziție

Realizări aferente 
perioadei de raportare 

- mii lei -
A B 1

PLĂȚI RESTANTE - TOTAL 
(poz.602+606+612 la 616+621+622+627), din care: 601

Furnizori restanți - TOTAL (poz. 603 la 605), 
din care: 602

- peste 30 zile 603
- peste 90 zile 604
- peste 1 an 605

Obligații restante față de bugetul asigurărilor 
sociale - TOTAL (poz.607 la 611), 
din care: 606

- contribuția unității la asigurările sociale 607
- contribuția angajaților și angajatorilor la 

constituirea fondului asigurărilor sociale de 
sănătate 608

- contribuția personalului pentru pensia 
suplimentară 609

- contribuția unității și a personalului la fondul 
de șomaj 610

- alte datorii sociale 611
Obligații restante față de bugetele fondurilor 
speciale 612
Obligatii restante fată de alti creditori 613
Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la 
bugetul de stat 614
Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la 
bugetele locale 615
împrumuturi primite nerambursate la scadență 
TOTAL (poz.617 la 620), din care: 616

- restante până la 30 zile 617
- restante după 30 zile 618
- restante după 90 zile 619
- restante după 1 an 620

Dobânzi neplătite aferente împrumuturilor primite 621
Depozite bănești primite nerambursate la scadență 
- TOTAL (poz.623 la 626), 
din care: 622

- restante până la 30 zile 623
- restante după 30 zile 624
- restante după 90 zile 625
- restante după 1 an 626

Dobânzi neplătite aferente depozitelor bănești 
primite 627



Regia Autonomă
IVIonitorul Oficial

în pas cu timpul
Centrul pentru relații cu publicul
Sos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București 
Tel.: 411.58.33 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro 
Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN
Un alt mod de a te informa - prompt, comod, modem - prin 
procurarea electronică a Monitorului Oficial al României 
atât în sistem abonament, cât și selectiv, a anumitor numere ale 
Monitorului Oficial al României sau acte normative.

OPERATIVITATE
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi.
Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de tip PDF și se 
citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că pentru a 
recepționa și a utiliza informația legislativă vă este suficient 
contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate lua 
gratuit de pe Internet (www.adobe.com).

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc................................................................... 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale........................................................... 7,8 USD
Legislație privind normele de medicina muncii.................................................... 3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate ....3,7 USD
Legislația viei și vinului*................................................................................. 4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice.............................................2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*..................................... 9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*.................0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar.......................... 1,4 USD
Impozitul pe venit.......................................................................................... 6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a Il-a........................................................ 7,8 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale............................... 3 USD
Circulația rutieră.............................................................................................. 20 USD

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, 
Partea I și Partea I numere bis - Legi, decrete, hotărâri și alte 
acte - este de 156 USD pentru un echipament de tip server sau 
monopost.
în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator 
final contravaloarea prestației este de 6 USD/lună, acordându-se 
o reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de cinci stații de 
lucru.
Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare - este de 132 USD.

Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IlI-a - Publicații și anunțuri - este de 48 USD.

Prețul unui abonament lunar la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - este de 13 USD/lună.

Abonamentele se pot încheia pe orice perioadă a anului 
calendaristic, prețul reducându-se în mod proporțional.

DIVERSITATE
Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• monitoarele oficiale aferente oricărui an din perioada 

1995 - 2000 (62 USD/an)
• selecții de monitoare oficiale, Partea I, Partea a Il-a, Partea 

a IlI-â, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 USD/pag.)
• selecții din monitoarele oficiale a diferitelor 

acte normative (0,10 USD/pag.)
• lucrarea editată de R.A.M.O. "Actele publicate 

în Monitorul Oficial al României, Partea I - 
22 decembrie 1989 ■ 31 ianuarie 2001" (15 USD)

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic
Preț în USD/versiune 

română franceză engleză germană rusă

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

Contractul de management. Selecționarea și numirea managerilor*...... 1,6 3,6 3,6
Reglementări privind regimul investițiilor străine*............................ 2,4 5,3 5,2
Legea învățământului*................................................................ 2,4 5,4 4,6 5,4
Lege privind valorile mobiliare și bursele de valori*.......................... 2,1 4,6 4,5
Legea protecției mediului............................................................ 1,7 3,8 3,6
Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului............ 3,1 6,4 6,6
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ.............................1,8 3,8 3,8
Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare*.... 2,4 5,2 5
Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe............................ 2,1 4,4 4,2
Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*................ 1,4 3 3
Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.............. 1,1 2,5 2,4
Legea apelor............................................................................. 2,4 5,4 5,1
Lege privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social... 0,3 0,6
Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare............. 1,1 2,5 2,5
Amenajarea teritoriului național.................................................... 0,5 1 1
Societăți comerciale. Registrul comerțului....................................... 3,6 7,8 7,7
Legislație bancară...................................................................... 2,9 6,2 6,2
Avocatul Poporului..................................................................... 1,4 2,8 2,9
Dezvoltarea regională în România.................................................. 0,3 0,8 0,7
Proprietatea publică și concesiunile.................................................. 1 2,1 2,1
Prevenirea și sancționarea spălării banilor....................................... 0,4 0,8 0,8
Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate......... 4 8,4 8,3
Investiții directe și dezvoltarea activității economice*........................ 0,8 1,6 1,5
Ordinea publică, apărarea și siguranța națională................................. 2 4,4 4,3
Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiție................................ 3,2 6,9 6,9
Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... 0,6 1,3 1,2
Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale...... 3,2 7,1 7,8
Asigurări și reasigurări în România................................................ 0,6 1,2 1,1
Fondul funciar........................................................................... 7,2 15,3 14,8
Reglementări privind locuința....................................................... 3,3 7,1 6,8
Alegeri parlamentare și prezidențiale.............................................. 3,8 8,2 8,2
Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română de Televiziune... 1 2,2 2,2
Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție................0,5 1 I
Reglementări privind corupția și crima organizată..............................1,3 2,8 2,8

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea11 București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial11, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 440/6.VIII.2001 conține 16 pagini. Prețul 6.704 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

